
6

صفحه آرا: مجید اصغری
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هشتگ روز

پنجشنبه هفته گذشته اینفلوئنسرهای وطنی در 
شمال شهر تهران همگی در تولدی شرکت کردند با 
تم عصرانه انگلیسی که لباس هایشان هم به سبک 
زنان انگلیسی قرن نوزدهم بود؛ یک مهمانی مجلل 

در یک باغ تالار. تا اینجای کار ایراد ندارد؛ دارندگی 
است و برازندگی. می توانند و می گیرند. اما داستان 
وقتی مشمئز کننده می شود که 4 روز است که 
عکس ها و فیلم های مهمانی را منتشر می کنند و 

به اصطلاح با آن پز می دهند، آن هم برای مردمی 
که در دخل و خرج روزمرگی هایشان مانده اند و 
این فیلم ها نمک می شود روی زخمشان که شکاف 

طبقاتی از کجا تا کجا.

 نمک 
بر زخم مردم

لطفا نگویید خاورمیانه
همزمان با روزهایی که غزه در آتش جنایت های رژیم 
صهیونیستی می سوزد و اخباری با هشتگ خاورمیانه 
به صدر اخبار جهان راه یافته است، انتشار یک ویدئوی 
قدیمی از نوال السعداوی پرده از نفوذ استعمار در 
واژه هایی مانند خاورمیانه که هر روز به راحتی بر زبان 

می آوریم، برداشت.
این ویدئوی چند ثانیه ای، برشی از لحظات اولیه یک 
گفت وگوی تصویری نوال السعداوی، نویسنده مصری در 
دانشگاه استکهلم است. درست در همان جملات اولیه که 
مجری دست به معرفی السعداوی به عنوان نویسنده ای 
از خاورمیانه می زند، السعداوی از مجری می خواهد 
گفت وگو را شروع نکرده، متوقف کند؛ چرا که از نظر او 
باید السعداوی را به عنوان نویسنده ای از مصر شناخت. او 
واژه خاورمیانه را یک واژه استعماری شناسایی می کند.

در شرایطی که نگاه بالا به پایین دولتمردان غربی 
نسبت به ساکنان مردم نقاط دیگر جهان هر روز بیش 
از قبل نمایان می شود، شاید تمرکز بر صحبت های نوال 
السعداوی در مورد واژه خاورمیانه بتواند بخش کمتر 
شنیده شده از نفوذ استعمار را عیان کند. این نویسنده 
مصری در شرح دلیل مخالفتش با استفاده از کلمه 
خاورمیانه دست به بیان جزئیاتی می زند که شاید برای 
ساکنان این نقطه جغرافیایی و تمام افرادی که این واژه 
را به آسانی بر زبان می آورند، جالب باشد. او خطاب به 
مجری می گوید: »به محض اینکه کلمه خاورمیانه رو 
می شنوم، ناراحت می شم، چون یک اصطلاح استعماریه. 
آخه »میانه« نسبت به کجا؟ انگار این اصطلاح رو برای 
کشورهای جهان سوم ایجاد کرده ان . دقیقا بعد از 
استعمار، آنها گفتن   خاورمیانه.« او بحث را اینگونه شفاف 
می کند: »به ما گفتن خاورمیانه، چون مصر مستعمره 
بریتانیا بود، پس مصر نسبت به لندن خاورمیانه بود و هند 
رو هم شرق دور اسم گذاشتن، چون هند هم مستعمره 
بود. حالا فکر کنید، من وقتی به لندن میرم، میگم دارم 
میرم به »غرب میانه«. اگر این رو بگم مردم می خندن اما 

وقتی میگن خاورمیانه، هیچ کسی نمی خنده!«
این صحبت های نوال السعداوی هر چند امروز در 
شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفت اما نباید 
فراموش کرد که این نقد نخستین بار نیست که شکل 
می گیرد بلکه رهبر انقلاب هم بارها نسبت به این 
نگاه نقد داشتند و فرمودند: »منطقه ما را می گویند: 
خاورمیانه! خاورمیانه یعنی چه؟ یعنی اصل دنیا و مرکز 

دنیا اروپاست!«

متخصصان بی مدرک

در بیوگرافی صفحات مجازی شان با اعتماد به نفس و در بیوگرافی صفحات مجازی شان با اعتماد به نفس و 
اطمینان از توانایی های خارق العاده خود می گویند: اطمینان از توانایی های خارق العاده خود می گویند: 
»بررسی شبهات، پیشگویی، خوشمزه ترین رسپی ها »بررسی شبهات، پیشگویی، خوشمزه ترین رسپی ها 
رو ساده یادت میدم، قدبلند شو، بدون دارو، جراحی رو ساده یادت میدم، قدبلند شو، بدون دارو، جراحی 
یا ژنتیک و پیشرفت شخصی، انضباط فردی و تغییر را یا ژنتیک و پیشرفت شخصی، انضباط فردی و تغییر را 
با ما تجربه کن، کلی ایده دارم برای عروس و دامادهای با ما تجربه کن، کلی ایده دارم برای عروس و دامادهای 

آینده و مشاوره ازدواج و برنامه ریزی و...« حتی آینده و مشاوره ازدواج و برنامه ریزی و...« حتی 
خود را با عناوینی مانند مشاور، تراپیست، مددکار خود را با عناوینی مانند مشاور، تراپیست، مددکار 
اجتماعی، پزشک و... معرفی می کنند، اما هرقدر اجتماعی، پزشک و... معرفی می کنند، اما هرقدر 
محتویات این آموزشگاه های مجازی رنگارنگ را محتویات این آموزشگاه های مجازی رنگارنگ را 
زیر و رو می کنی، منشأ این ادعاهای عجیب را پیدا زیر و رو می کنی، منشأ این ادعاهای عجیب را پیدا 
نمی کنی و تصویری از مدارک و مستندات ادعا و نمی کنی و تصویری از مدارک و مستندات ادعا و 
عناوین شان یافت نمی شود. این همه  چیزدان های عناوین شان یافت نمی شود. این همه  چیزدان های 
مجازی مخاطبانی پروپاقرص دارند که در میان مجازی مخاطبانی پروپاقرص دارند که در میان 
پست ها و استوری های صفحات آنها راه حل مشکلات پست ها و استوری های صفحات آنها راه حل مشکلات 

مختلف خود را جست وجو می کنند. مختلف خود را جست وجو می کنند. 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

مدارک معتبر است؟
 در کنار این صاحب نظران بی تابلو و بی شناسه، گروه 
دیگری از فعالان فضای مجازی قرار دارند که در بیوی 
پیج با معرفی خود به عنوان کاردرمان، پرستار، آشپز، 
دامپزشک، مدرس دانشگاه، روانشناس و... به محتوای 
پیج و صفحه هایشان اعتبار می بخشند، اما در کنار عناوین 
شغلی و مهارتی این کارشناسان همه فن حریف مدارک 
مستدلی به چشم نمی خورد که صحت سنجی آنها را 
آسان کند و شاید اگر نهادهای ناظری برای تعیین سره 
از ناسره هر صنف شکل بگیرد یا نهادهای مسئول موجود 
در این زمینه آستین بالا بزنند، جامعه پرشمار متخصصان 
اینستاگرامی بسیار محدود و انگشت شمار شوند. نمونه 
این پایش و غربالگری را در اقدام سازمان نظام پزشکی و 
مشاوره ایران شاهد بودیم که با شناسایی و انتشار فهرست 
روانشناس نما های بی مجوز فضای مجازی دکان بسیاری 

از آنها کساد شد.

حساب بلاگرها سواست
گویا عنوان »بلاگر« در فضای مجازی حکم چوب جادو را دارد و اگر 
کسی با این عنوان در این فضا فعالیت کند، انگار دانای کل بودن 
او مشروعیت پیدا می کند و آقا و خانم بلاگر در صفحه شخصی 
خود می تواند از هر دری بگوید و برای مشکلات مختلف نسخه 
بپیچد؛ بدون آنکه خود را موظف بداند برای نظرات تخصصی و 
کارشناسی اش دلیل و برهان علمی بیاورد یا با ذکر مرجع و منبعی 
معتبر قابل استناد بودن گفته های خود را نشان دهد. پشتوانه این 
مشروعیت هم به قولی هواداران فیک و واقعی بلاگران هستند که 
در آغاز مسیر بلاگری با خون دل آنها را گردهم می آورند، اما اگر 
تلاش شان به ثمر بنشیند و شمار فالوئرهای صفحه آنها به عدد 
قابل توجهی برسد، با وارد شدن به جرگه سلبریتی های مجازی این 
حق و اعتبار را برای خود قائل می شوند که در هر زمینه تخصصی و 

غیرتخصصی صاحب رأی و نظر باشند.

 درباره فعالان فضای مجازی که در همه موضوعات تخصصی اظهارنظر می کنند

تحصیلات و مهارت لازم نیست
بازارشان در اینستاگرام سکه است و هرقدر هم مرورگرتان را تغییر دهید، از 
سیل پست هایشان درباره موضوعات پزشکی، روانشناسی، مذهبی، سبک 
زندگی و... در امان نیستید. از اصول تولید محتوای مجازی هم بی خبر 
نیستند و وقتی با ژست یک پزشک خبره به مخاطبان شان توصیه می کنند 
برای درمان دردها و بیماری هایشان چه داروهایی مصرف کنند، اصلا 
شبیه کسانی نیستند که هیچ وقت به دانشکده های پزشکی پا نگذاشته اند، 
اما در شناسه و بیوگرافی آنها بدون هیچ اشاره ای به سطح تحصیلات و 
تخصص شان فقط کلی گویی هایی مبهم به چشم می خورد: »عاشق مطالعه 
هستم و مطالعاتم در علم پزشکی را با شما به اشتراک می گذارم؛ مطالبی 
که مطب پزشکان را تعطیل می کند... .« این شبه پزشکان فضای مجازی 
تنها متخصصانی نیستند که بدون واهمه از نظارت های قانونی در این فضا 
فعالیت می کنند و افرادی هم که به جای مشاوران و زوج درمانگران برای 
پیچیده ترین مسائل زندگی مشترک نسخه می پیچند یا کسانی که برای 
تعمیر وسایل برقی راه حل ارائه می کنند یا در زمینه مسائل حقوقی راه و چاه 
نشان می دهند، ابایی ندارند که اعتراف کنند تحصیلات آنها با علوم تراپی، 

مهندسی برق، حقوق و... هیچ پیوند و ارتباطی ندارد.
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انتخاب رشته، کار هوش مصنوعی نیست
انتخاب رشته دانشگاه ها این روزها بازار داغی دارد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ گفته است  از ابتدای امسال 
تا کنون بیش از 165 هزار خودروی سنگین در پایتخت 
توقیف شده اند. تردد در خط سوم، حمل بار بدون رعایت مقررات 

و نداشتن پلاک سوم دلیل توقیف این خودروها بوده است. 

# ریاضی
از قدیم همیشه ضعف دانش آموزان در 
درس ریاضی به عنوان یکی از چالش های 
انگیزه، علاقه، اعتمادبه نفس، وضعیت مالی خانواده، رفتار روانی. هر کدام از این دسته ها هم شامل زیرعامل هایی مثل اجتماعی، کیفیت آموزش و درنهایت، آسیب های محیطی و ویژگی های فردی دانش آموز، شرایط خانوادگی، مسائل مربوط نمی شود، بلکه 5 دسته عامل اصلی بر آن اثرگذارند: عملکرد ریاضی دانش آموزان فقط به توانایی یا تلاش آنها زندگی دانش آموز دقت کنید. براساس نتایج این تحقیق به نمره و امتحان اکتفا نکنید بلکه به روح و روان و شرایط بهبود وضعیت دانش آموزان در درس ریاضی هستید فقط تربیت دبیر شهید رجایی و دوستانش انجام داده، اگر خواهان پژوهشی که نرگس یافتیان، دانشیار گروه ریاضی دانشگاه را از این چالش رها کنند. اما جالب است بدانید براساس نتایج بر این بوده که با معلم خصوصی و کلاس فوق العاده دانش آموز معلم هاست یا سطح هوش بچه ها، به همین خاطر معمولا سعی ضعیف بودن بچه ها در این درس یا به خاطر شیوه تدریس تحصیلی مطرح بوده است. خانواده ها همواره فکر می کردند 

معلمان و حتی شرایط جسمی و روحی دانش آموز است.

جامعه پدیا

1800مدرسه جدید، جایگزین مدارس کانکسی و سنگی
قصه حذف مدارس کانکسی و سنگی در مناطق محروم کشور یکی از مهم ترین 
برنامه های وزارت آموزش و پرورش در همه ادوار بوده و در دولت چهاردهم نیز 

جزو اولویت هاست و قرار است در سال تحصیلی جدید یک هزار و 800مدرسه 
جدید جایگزین مدارس کانکسی و سنگی شوند. به گفته رئیس سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس، درمجموع 1100مدرسه کانکسی و حدود 4هزار مدرسه 
سنگی در کشور وجود دارند که قرار است در طرح نهضت عدالت آموزشی 

یک هزار مدرسه کانکسی مستقل از سیستم آموزشی کشور حذف و مدارس 
جدیدی با همت برخی نهادها ازجمله بنیاد علوی و سپاه به جای آنها در مناطق 
محروم ساخته شود. به گفته خان محمدی، تا پایان امسال بیش از 800 مدرسه 

سنگی به صورت کامل برچیده خواهد شد.
اصل و شرح

گزارش
محمد سرابی

روزنامه نگار

علاقه دارد. مشاور های مشهور که ادعایاست که خودش هم نمی داند به چه رشته ای ثبت نام کنند. بهترین مشتری، دانش آموزی می گویند که زودتر برای کلاس ها تا پرنشده و مشاور های انتخاب رشته، به مراجعان چند روز دیگر نتایج اولیه کنکور اعلام می شود 
 

جلسه هایشان را پر کنند؛ البته جلسه های دارند که با مبلغی بین 5تا 10میلیون تومان سال کمی مانده به صدور کارنامه اولیه فرصت 20   تا30سال تجربه در انتخاب رشته  دارند، هر 
آنلاین.

هوش مصنوعی نداریم

از چند سال گذشته هوش مصنوعی به همه جا نفوذ کرده اما انتخاب رشته دانشگاهی همچنان 

دستی انجام می شود. مشاوران این را به عنوان یک امتیاز بیان می کنند. ظاهرا در سال های 

گذشته کسانی سرنوشت تحصیلات دانشگاهی خود را به برنامه های رایانه ای سپرده  و با 

خروجی  های عجیب روبه رو شده اند. البته الان هم چند برنامه  رایانه ای یا نرم افزار های گوشی 

تلفن همراه هستند که این کار را انجام می دهند. دو، سه دهه قبل عبارت »انتخاب رشته با 

کامپیوتر« برای بازاریابی مؤثر می افتاد و افراد زیادی بودند که تصور می کردند »کامپیوتر« 

لزوماً دقیق تر است و نتیجه های بهتری پیدا می کند، اما نسل جدید را نمی توان با عباراتی 

مانند »انتخاب رشته با هوش مصنوعی« فریب داد. اغلب نوجوانان بیشتر از والدین خود با 

هوش مصنوعی آشنا هستند و ابزار های آن را آزمایش کرده اند. به همین دلیل دوباره نقش 

مشاور های انسانی پررنگ شده است. مشاوران یا از ابتدا انتخاب رشته را به صورت دستی انجام 

می دهند یا نتیجه نهایی آن را ویرایش می کنند. در بعضی موارد هم به انتخاب رشته رایانه ای 

فقط به عنوان یک فهرست پیشنهادی نگاه می شود.

100و 150؛ امان از رشته -محل
رقابت اصلی در انتخاب رشته دانشگاه سراسری است و دانشگاه آزاد در جایگاه دوم توجه قرار می گیرد. 
در دانشگاه سراسری 150و در دانشگاه آزاد 100»کد رشته- محل« قابل انتخاب است. همه کار ها باید به 
سرعت انجام شود. اگرچه مجموع زمان انتخاب رشته دانشگاه های مختلف از اواخر مرداد تا نیمه شهریور 
ادامه دارد ولی برای انتخاب یک دانشگاه سراسری، حدود10روز بعد از اعلام کارنامه فرصت هست. یکی، دو 
روز بعد از اعلام کارنامه مؤسسه ها، دفترچه رشته ها را آنالیز می کنند و جلسات مشاوره شروع می شود. در 
این مدت تمام مشغولیت ذهنی دانش آموز و خانواده اش، انتخاب رشته دانشگاهی و در نتیجه مسیر آینده و 
سرنوشت و هدف از زندگی و... می شود. امسال آخرین سالی است که کنکور در2نوبت برگزار شده و از سال 
بعد دانش آموز یک بار فرصت شرکت در کنکور را دارد. جلسه کنکور سراسری و آزاد در سال 1402ادغام 
شدند و از آن سال، کنکور در 2نوبت برگزار شده است. اساس مشاوره ها برای انتخاب رشته سراسری است اما 

فهرست انتخاب های دانشگاه آزاد هم به صورت یک بخش جانبی به شرکت کننده داده می شود.

سلبریتی بازار مشاوره
البته خانواده اش است که می خواهند اول مهر امسال، روی داشته باشد، توضیح می دهد. انتخاب نهایی با دانش آموز و گفت وگوی تلفنی، رشته  محل هایی را که امکان قبولی ارسال و مبلغ دستمزد را کارت به کارت می کنند. مشاور در انتخاب رشته انجام می دهند. اولیاء، تصویر کارنامه را برایشان کمتر مشهوری هم هستند که با مبالغ یک یا 2میلیون تومان 9میلیون تومان است. در شبکه های اجتماعی، مشاور های در مؤسسه های آموزشی بین 4میلیون و 900هزار تا برگزار می شود. قیمت جلسه های انتخاب رشته دانشگاهی می کند. گاهی اوقات در پایان فرایند یک جلسه حضوری هم قبولی های سال قبل، فهرست رشته- محل های آخر را اعلام با هم به توافق برسند. در نهایت یک مشاور با توجه به نمرات شود تا دانش آموز و اولیا  بتوانند علایق شان را کشف کنند و دارند که مراحل اولیه باید با استفاده از روانشناسی انجام اولویت شناسی و در آخر دانشگاه شناسی و تأکید زیادی خودشناسی برگزار می کنند، بعد جلسه رشته شناسی، بعد مؤسسه ها تا 4جلسه و بیشتر از آن ادامه می دهند. اول جلسه می کنند و فهرست رشته  محل ها را می نویسند. بعضی از رشته است. بعضی از مؤسسه ها کار را در همین 2جلسه تمام و اولیاء برگزار می شود و جلسه یک ساعته دوم برای انتخاب است. اول یک جلسه یک ساعته آشنایی با علایق دانش آموز می پرسیم. همه  چیز آنلاین و به صورت ویدئو کنفرانس تعدادی از این مؤسسه ها از جزئیات برنامه انتخاب رشته و گاهی کلاس های کنکور هم برگزار می کنند. در تماس با افراد صاحب نامی که مؤسسه های مشاوره به اسم خود دارند دارد، برای مشاوره هم می شود مشاور- سلبریتی پیدا کرد؛ همانطور که برای کلاس های آموزش، معلم - سلبریتی وجود 

صندلی کدام دانشگاه زندگی را دنبال کنند.
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مشاور وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر رعایت رفتار عادلانه بدون 
توجه به گرایش سیاسی گفته است در استخدام جدید نباید 

حق کسی ضایع شود. 

رئیس سازمان بهزیستی از کاهش چشمگیر کودکان کار در 
پایتخت خبر داده و گفته حدود 60 درصد این کودکان ایرانی و 

40 درصد اتباع خارجی هستند.

رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفته است ۳۰ میلیون 
شناسنامه قدیمی در کشور وجود دارد که به روزرسانی آن به 

5 همت بودجه نیاز دارد. 

   رشته های پزشکی، دامپزشکی، دندانپزشکی و داروسازی دانشگاه آزاد همراه 
با انتخاب رشته دانشگاه سراسری انجام می شود.

  مشاور های صاحب نام و مشهور اگر چه مؤسسه هایی به نام خود دارند اما 
کار مشاوره را به شاگردان و دستیاران می سپارند و فقط موارد نهایی را از نظر 
می  گذرانند یا تأیید می کنند. این مؤسسه ها برای زیرپوشش قراردادن داوطلبان 

غیرتهرانی، جلسات خود را به صورت آنلاین برگزار می کنند.

  بازاریابی برای جلسه های مشاوره مانند بلیت های مسافرتی است. هرچه 
زودتر ثبت نام کنید بیشتر امکان دارد از تخفیف  بهره مند شوید. در یک مورد، 
جلسه هایی که با 6میلیون و 500هزار تومان برگزار می شد قبل از تاریخ اعلام 

کارنامه اولیه با 4میلیون و 900هزار تومان رزرو می شد.

نکات کنکوری


